
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   44 55 88   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  20/05 /2025  

                   N U M E R O   11 88 00    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   20/05 /2025  
 

 

OGGETTO: LL.PP. – Rifacimento pavimentazioni in asfalto di Corso Europa, Via XX 
Settembre, Aurelia civ. 2/19, porzioni Via Romana – Autorizzazione a contrarre e 
contestuale affidamento diretto ai sensi art. 50 c. 1  lett. a)  del D.LGS 36/2023 per i 
lavori 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

 

VISTA la proposta in data 20/05/2025 dell’Ing. Valerio De Flaviis, responsabile del progetto 
dell’intervento indicato in oggetto; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 29.04.2025 di approvazione del progetto 
Esecutivo del progetto di RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONI IN ASFALTO DI CORSO EUROPA - 
VIA XX SETTEMBRE - AURELIA CIV 2 / 19 – PORZIONI VIA ROMANA, per l’importo 
complessivo di € 190.000,00 con copertura finanziaria al Capitolo n. 8230.11.1, il cui quadro 
economico risulta come segue :  

 

Importo dei lavori (escluso oneri sicurezza) € 147.716,92   

Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON 
soggetti a Ribasso d'asta) € 1.729,04   

  -------------   

Sommano (Totale lavori) € 149.445,96 € 149.445,96 

     

 

Somme a disposizione dell’A.C. per:     

▪ b1) IVA ed eventuali altre imposte e contributi 
dovuti per legge € 32.878,11  ▪  

▪ b2) Imprevisti e opere di miglioramento € 1.486,57  ▪  

▪ b3) Assicurazione progettista e verificatore € 700  ▪  

▪ b5) Incarico coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione € 2.417,10  ▪  

▪ b6) Accantonamento di cui all'art. 45 del € 3.037,26  ▪  



d.lgs.36/2023 

▪ B7) Spese Anac € 35,00  ▪  

        ---------------   

▪ Sommano € 40.554,04 € 40.554,04 

   == ======= 

▪ Importo complessivo   € 190.000,00 

 
RICHIAMATO l’art. 1 D.lgs 36/2023 sul principio del risultato; 

 
VERIFICATO che l’importo del servizio in argomento risulta inferiore alle soglie di cui all’art. 50 
comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, si è proceduto con la richiesta a formulare un’offerta 
economica alla ditta del settore già incaricata dal Comune di Bordighera per lavori analoghi, 
attraverso la piattaforma informatica SINTEL, utilizzata per lo svolgimento della procedura di 
affidamento dell’appalto in argomento; 

 
PRESO ATTO del verbale di gara del 20.05.2025 con il quale è proposta l’aggiudicazione della 
gara n identificativo 201007718 in oggetto alla ditta MASALA SRL con sede in Via Braie n. 293 – 
18033 Camporosso (IM), Codice fiscale/partita IVA 00948900089, che ha offerto il ribasso del 
31,75% sull’importo a base di gara soggetto a ribasso di € 146.784,95 oltre euro 1.729,04 per 
oneri della sicurezza, per effetto del quale l’importo di aggiudicazione ammonta ad € 100.816,80, 
oltre € 1.729,04 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 
102.545,84 oltre euro € 22.560,08 per IVA al 22% per un totale complessivo di € 125.105,92; 

 
PRESO ATTO della nota e-mail dell’Ufficio Gare del 20.05.2025 con la quale veniva comunicato 
l’esito positivo dei controlli; 

 
PRESO ATTO che la somma necessaria trova copertura finanziaria al capitolo n. 8230.11.1; 
 
Attesa la necessità di procedere all’affidamento in parola; 
  
VISTO il D.Lgs. 36/2023;   
VISTO il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 
VISTO il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
VISTO il provvedimento di conferimento dell'incarico di Dirigente ad Interim del Settore Tecnico 
prot. 22343 del 01/08/2023;  
DATO ATTO che saranno effettuati gli adempimenti di cui alle vigenti norme in materia di 
trasparenza e di amministrazione aperta; 
DATO ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  
  
DI PROCEDERE all’aggiudicazione dei seguenti lavori: rifacimento pavimentazioni in asfalto di 
Corso Europa - Via XX Settembre - Aurelia Civ 2 / 19 – porzioni Via Romana, alla ditta MASALA 
SRL con sede in Via Braie n. 293 – 18033 Camporosso (IM), Codice fiscale/partita IVA 
00948900089, per l’importo di € 100.816,80, oltre € 1.729,04 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 102.545,84 oltre euro € 22.560,08 per IVA al 
22% per un totale complessivo di € 125.105,92; 

 
DI APPROVARE il seguente quadro economico rideterminato a seguito delle economie derivanti 
dal ribasso d’asta che risulta così ripartito: 
 

Importo dei lavori (escluso oneri sicurezza) € 147.716,92   

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 1.729,04   

  -------------   

Sommano (Totale lavori) € 149.445,96 € 149.445,96 

     

A dedurre ribasso asta del 31,75% sull’importo € -46.900,12   



lavori di € 147.716,92 

     

Nuovo importo contrattuale al netto del ribasso 
d'asta (esclusi oneri per la sicurezza) € 100.816,80 €  

Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza € 1.729,04 €  

  -------------   

Sommano (Totale lavori) € 102.545,84 € 102.545,84 

 

Somme a disposizione dell’A.C. per:     

▪ b1) IVA ed eventuali altre imposte e contributi 
dovuti per legge € 22.560,08  ▪  

▪ b2) Imprevisti e opere di miglioramento € 58.704,72  ▪  

▪ b3) Assicurazione progettista e verificatore € 700,00  ▪  

▪ b5) Incarico coordinamento sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione € 2.417,10  ▪  

▪ b6) Accantonamento di cui all'art. 45 del 
d.lgs.36/2023 € 3.037,26  ▪  

▪ B7) Spese Anac € 35,00   

▪   ---------------   

▪ Sommano € 87.454,16 € 87.454,16 

   == ======= 

▪ Importo complessivo   € 190.000,00 

 
DI IMPEGNARE la spesa di cui al presente affidamento di € 125.105,92, al capitolo n. 8230.11.1 
come da Deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 29.04.2025 in premessa citata, secondo 
la seguente imputazione : 
 

Capitolo / articolo 8230.11.1 

Oggetto Rifacimento pavimentazioni asfalto C.so Europa, Via 
XX Settembre, Via Aurelia civ. 2-19, porzioni Via 
Romana 

Beneficiario  MASALA SRL 

Sede legale Camporosso (IM), Via Braie 293 

C.F. / Partita iva 00948900089 

Importo € 125.105,92 

di cui iva €   22.560,08 

n. impegno 411 sub 1 

Cig B6EE845C65 

cup B97H25000400004 

Anno di esigibilità 2025 

Cronoprogramma del pagamento UNICA SOLUZIONE 

N. OPP – Gestionale LL.PP. RICORRE 

 
DI IMPEGNARE l’importo di € 35,00 per spese ANAC, come da Quadro Economico approvato con 
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 29/04/2025 di approvazione del progetto 
Esecutivo aggiornato, alla voce “spese di gara” e di imputare la spesa al capitolo n. 8230.11.1; 
 
DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 

▪ Il fine che si intende perseguire è il rifacimento delle pavimentazioni in asfalto; 
▪ L’oggetto del contratto è l’appalto dei lavori di rifacimento pavimentazioni in asfalto di 

Corso Europa - Via XX Settembre - Aurelia Civ 2 / 19 – porzioni Via Romana 
▪ L’affidamento sarà perfezionato come previsto dal vigente Regolamento Comunale dei 

Contratti,   
▪ Le clausole contrattuali sono le seguenti: 

a) La modalità di affidamento prevista è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 a) 
del D.LGS 36//2023; 

b) L’inizio dei lavori dovrà avvenire entro 10 gg. dalla sottoscrizione dell’incarico;  



c) Il tempo necessario per ultimare i lavori è fissato in 10 giorni. 

d) Il pagamento sarà effettuato in una unica soluzione successivamente all’ultimazione 
dei lavori ed a seguito dell’accettazione degli stessi da parte del RUP.  

e) Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito 
indicato dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in premessa; 

f) Non è richiesta alcuna cauzione, viste le lavorazioni e la loro entità; 
 
DI DARE ATTO CHE: 

1) il responsabile del procedimento è l’Ing. Valerio De Flaviis; 
2) l’ufficio contratti procederà alla conseguente formalizzazione contrattuale con forma pubblica 

amministrativa ai sensi del vigente Regolamento Comunale dei Contratti; 
3) l’ufficio tecnico provvederà alle pubblicazioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 
4) ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta preventivamente 

che il programma dei conseguenti pagamenti prevede  l’esigibilità della spesa  entro l’esercizio 
2025;  

 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Progetto, Ufficio Contratti. 
 

  F.to   IL DIRIGENTE AD INTERIM  
      DEL SETTORE TECNICO 

             (Arch. Roberto Ravera) 
                                                                                                                                           Firma autografa omessa  

                                                                                                                               ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 
CIG : B6EE845C65 
CUP : B97H25000400004 
VD/ab 
         

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 153, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato che sussiste la copertura finanziaria 

  
Rilascia il Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

Data …28/05/2025……                                                                   F.to   IL DIRIGENTE AD INTERIM 

                                                                                                        DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                                         D.ssa Micaela Toni 
                                                                                                                                                              Firma autografa omessa  

                                                                                                                                                ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 

 


